Oficial da União (DOU), em 31 de dezembro de 2021, autorizou o funcionamento do curso 

superior de Enfermagem, bacharelado, na modalidade a distância, pleiteado pela Universidade 

Estácio de Sá (UNESA), com sede no município do Rio de Janeiro, no estado do Rio de 

Janeiro, contudo, determinou a redução de 3.600 (três mil e seiscentas) para 1.800 (mil e 

oitocentas) vagas totais anuais Voto do Relator: Nos termos do artigo 6º, inciso VI, do 

Decreto nº 9.235/2017, conheço do recurso para, no mérito, negar-lhe provimento, mantendo 

a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES), expressa

[...]

superior de Enfermagem, bacharelado, na modalidade a distância, a ser oferecido pela 

Universidade Estácio de Sá (UNESA), com sede na Avenida das Américas, nº 4.200, bairro 

Barra da Tijuca, no município do Rio de Janeiro, no estado do Rio de Janeiro, com 1.800 (mil 

e oitocentas) vagas totais anuais Decisão da Câmara: APROVADO por maioria. 

e-MEC: 201931854 Parecer: CNE/CES 249/2022 Relator: Robson Maia Lins 

Interessado: Instituto Phorte de Educação Ltda. – ME – São Paulo/SP Assunto: Recurso 

contra a decisão da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior (SERES)